
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1553 / 2023  Data 29/06/2023

OGGETTO:
Affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De 
Andrè” e Sala prove per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026 CIG 992736833C - 
Approvazione disciplinare, capitolato d’appalto e allegati

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 75 del  30/12/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2023/2025;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.82/2023 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 30.03.1998 il Comune di Porto Torres ha  
istituito  la  Scuola  Civica  di  Musica  “Fabrizio  De Andrè”  al  fine  di  contribuire  alla  diffusione  
dell’istruzione  musicale  tra  i  cittadini  mediante  l'offerta  formativa  di  corsi  didattici  volti  ad  
incrementare ed approfondire la cultura musicale;

- per  la  realizzazione  dei  corsi  didattici  della  Scuola  Civica  di  Musica,  offerti  ai  cittadini  
ininterrottamente fin dal 1998, l'ente beneficia dei finanziamenti regionali erogati ai sensi della LR 
28/97 del 15/10/1997 “Interventi a favore della istituzione di scuole civiche di musica”;

Considerato che  la  Regione  Sardegna  ha  rimodulato  le  scadenze  finalizzate  alla  gestione  degli 
“Interventi a favore della istituzione di scuole civiche di musica” in cui si prevedono gli adempimenti  
entro il mese di ottobre di ciascun anno;
 
Richiamata la deliberazione n.121 del 29/06/2023, con cui la Giunta comunale  ha dato gli Indirizzi per  
l'affidamento della gestione delle attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè”  
e della gestione della Sala Prove Musicali per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026 ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione:

- ha  dato  indirizzo  per  l'affidamento  della  gestione  dei  corsi  della  Scuola  Civica  di  Musica 
“Fabrizio De Andrè” mediante procedura ad evidenza pubblica, da esperire conformemente alle 
disposizioni emanate dalla Regione Sardegna, approvate con L.R. 28/97 e con deliberazione di 
Giunta regionale n. 41/3 del 15/10/2012, oltre che in linea con lo Statuto e Regolamento attuativo 
approvato con delibera di consiglio Comunale n. 70 del 31/10/2007 e gli indirizzi per la gestione  
delle  iscrizioni  e  delle  frequenze  approvati  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  178  del  
02/12/2016;

- ha stabilito l’affidamento della gestione della scuola   per gli anni scolastici 2023-2024/2024-

2025/2025-2026, con la previsione della riserva, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, 
dell’opzione del  rinnovo del  contratto  per  un periodo massimo non superiore ad ulteriori  3  (tre) 
annualità;

- ha assegnato alla gestione dei corsi della Scuola Civica di Musica, per  ciascun anno scolastico 
del  triennio  in  parola  l'importo  massimo complessivo   di  cui  al  quadro  economico pari  a   € 
82.000,00 Iva inclusa; 

Preso atto del quadro economico complessivo per il triennio:

Stabilito che:

- Il  direttore  Artistico  dovrà  essere  una  figura  professionale  interna  alla  struttura/organizzazione 
dell'operatore economico partecipanti dando atto che l’obbligo della pubblica selezione di tale ruolo si  
assolve attraverso la procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio;

- il soggetto gestore dovrà selezionare i docenti  mediante procedura selettiva pubblica;

- qualora il soggetto gestore, alla data di aggiudicazione dell'appalto, disponga, tra il proprio personale  
dipendente o tra i propri soci, di figure professionali in possesso dei requisiti richiesti per il ruolo di  
docente,  le  stesse  potranno essere  impiegate  senza obbligo di  provvedere  alla  preventiva selezione  
pubblica, considerando che tale obbligo, limitatamente a dette figure, si assolve attraverso la procedura 
ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio;

Specificato che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- qualora di finanziamento assegnata sia inferiore all'importo richiesto, il comune potrà accettare il  
contributo  rimodulando  la  programmazione  delle  spese  e  comunicandola  per  iscritto  alla  regione 
Sardegna secondo la procedura prevista nella Delibera di Giunta Regionale n. 41/3 del 15/10/2012;

- in caso di mancata assegnazione del contributo da parte della RAS , il comune potrà procedere alla 
rimodulazione del  funzionamento,  e quindi  anche delle  spese nei  limiti  delle risorse disponibili  nel 
Bilancio dell'Ente;

Evidenziato pertanto che il base d’asta triennale è pari a € 201.639,34 oltre ivai, pari a € 44360,66, per un 
totale complessivo pari  € 246.000,00 iva inclusa di cui  € 162,000,00 costi  del personale non soggetti  al 
ribasso;

Dato atto che nelle more dell’acquisizione dell’efficacia del D.Lgs 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei 
contratti in vigore dal 01/04/2023)  a far data del 01/07/2023,  per le procedure di affidamento indette entro il  
30/06/2023 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e ss.mm..ii. e deroghe;

Dato atto che l’appalto rientra tra quelli indicati nell’Allegato IX del Codice dei contratti CPV  92320000-0 
Servizi di gestione di infrastrutture artistiche Servizi ricreativi, culturali e sportivi   

Valutato, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che nell’appalto in esame non sia possibile ed 
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di servizi strettamente  
collegati,  è  bene che l’esecuzione rimanga in  capo ad un unico soggetto,  che ne dovrà così  rispondere  
globalmente, l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe di pregiudicare la  
corretta esecuzione dell’appalto;

Ritenuto  necessario provvedere all'approvazione del  disciplinare, del Capitolato speciale d'appalto e della 
modulistica di gara per l’affidamento del servizio in argomento, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale e nel quale, tra l'altro, sono indicati i requisiti di ammissione alla gara e i criteri di attribuzione 
dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

Ritenuto, stante la particolarità del servizio e al fine di favorire la massima partecipazione, procedere ad una 
procedura mediante RDO aperta  a tutti gli operatori del settore iscritti alla categoria merceologica AL56, in 
un unico lotto e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi della 
Legge 11 settembre 2020, n.120, in combinato disposto con le modifiche introdotte dalla Legge .n.108/2021 
e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per un importo triennale di € 201.639,34 oltre iva, pari a € 
44.360,66, per un totale complessivo pari  € 246.000,00 per l’affidamento Affidamento della gestione delle 
attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” e Sala prove per gli anni scolastici 
2023-2024/2024-2025/2025-2026  CIG 992736833C da espletarsi sul sistema telematico di e-procurement 
Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna;

Di specificare che l’affidamento della gestione dei servizi relativi ai percorsi di archeologia avrà una durata  
triennale  per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026 con la previsione dell’opzione del rinnovo 
del contratto  per un periodo non superiore a ulteriori  tre annualità scolastiche;

Richiamati

- l’art. 192 del d.lgs. 267/20002, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  
che ne sono alla base;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii., secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

- decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.  113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  il quale prevede incentivi per funzioni tecniche negli  
appalti pubblici; 

Dato atto che l’impegno delle somme ai sensi dell'art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, come indicate nel  
quadro economico sopra illustrato sui diversi capitoli di competenza, avverrà con successivo provvedimento;

Dato atto che

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  1468/2023  del  20/06/2023  la  Dott.ssa  Lina  Comazzetto, 
funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo  è stata designata ai sensi dell’arrt.31comma 1,  101 e 
102  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.  ii.  quale  Responsabile  di  progetto,  direttore  dell'esecuzione  e 
verificatore del contratto per l’affidamento dei servizi in parola;

- con la suddetta determinazione n. 1468/2023 è stato  altresì costituito il gruppo di lavoro;

- le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come quantificate nel quadro economico illustrato, 
verranno impegnate con successivo provvedimento;

Dato atto che:

- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni 
di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e  
dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

- che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nei contenuti e secondo le 
modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;

- il D. Lgs 50/2016 e ss mm.ii;

- il D.P. R. 207/2010 per le parti in vigenti e gli istituti giuridici compatibili;

- il DL 6 luglio 2020, n. 76,  conv. con modif. nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. dal DL 
77/2021 conv. con  modif. in Legge .n.108/2021;

- Il D.Lgs 36/2023 ((Nuovo codice dei contratti in vigore dal 01/04/2023);

- il  regolamento  Comunale  sugli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  trattasi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n.119 del 24/06/2021

- Il Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni;

- l’articolo 43 del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'indizione  della  procedura  telematica 
mediante RDO aperta a tutti gli operatori del settore ai sensi  della L. 120/2020, come modificata  
dalla L. 108/2021 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.da da espletarsi  sulla piattaforma 
della Centrale Unica di Committenza Regionale SardegnaCat  per l’affidamento della gestione delle 
attività didattiche della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” e Sala prove  per  gli  anni 
scolastici 2023-2024/2024-2025/2025-2026  CIG 992736833C;

3. di approvare il disciplinare, il capitolato speciale d'appalto, lo schema di contratto e i modelli di gara 
allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, nei quali, tra l'altro, sono 
indicati  i  requisiti  di  ammissione  alla  gara  e  i  criteri  di  attribuzione  dei  punteggi  ai  fini 
dell'aggiudicazione;

4. di effettuare, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, la previsione dell’opzione del rinnovo 
del  contratto  per  un  periodo  non  superiore  a  ulteriori   tre  annualità,  intese  come  annualità 
scolastiche;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  31del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP è la Dott.ssa Lina Comazzetto,  
funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

7.  di dare atto che l'impegno delle somme ai sensi dell'art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000,   come 
indicate  nel  quadro  economico  sopra  illustrato  sui  diversi  capitoli  di  competenza,  avverrà  con 
successivo provvedimento;

8.  di dare atto che

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- ai  sensi  degli  artt.  119  e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro il termine di trenta 
giorni decorrente dalla comunicazione dell’atto, ovvero dalla conoscenza dello stesso;

9. disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni  dell'Ente  e  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - SCM SIMOG 992736833C - Gestione gare.pdf (impronta: 
18F9A46FD2544D02C3438B05434BDD34C2C16A3929D3640684107A97985239BB)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- disciliplinare 2023-2026 R1.pdf (impronta: 
44960506DD1272FD8573D4328F58304F8A1A619791CAF5D26F007877107A11CF)
- SCM CSA Capitolato 2023-2026 R1.pdf (impronta: 
4D1749AAF4323277D05EED551BE101709685F3426738D7B305855D9B79F307AD)
- SCHEMA Contratto SCM 2023-2026.pdf (impronta: 
D1AAFD4FB92913C19DAA7B0B0DF815287912D1CB2EAD3F46F901290398E78A7A)
- Modello_1 - Domanda e dichiarazioni integrative.docx (impronta: 
B93A0C917AEECCE6F45A01AEECAE07110A10DCFAAE761560A43D8B310A0D7BD9)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2023-06-29T16:16:00+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




